
Указ Губернатора Ярославской области от 7 августа 2020 г. N 209 "О территориальной подсети Ярославской

01.09.2022 Система ГАРАНТ 1/9

Указ Губернатора Ярославской области от 7 августа 2020 г. N 209 "О территориальной 
подсети Ярославской области сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской 

обороны и защиты населения и о признании утратившими силу указов Губернатора области 
от 16.09.2011 N 405, от 21.09.2016 N 489" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

8 июля 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской 
обороне" и постановлением Правительства Российской Федерации от 17 октября 2019 г. N 1333 "О 
порядке функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и 
защиты населения"

Постановляю:
1. Утвердить прилагаемый состав учреждений территориальной подсети Ярославской 

области сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения.
2. Функционирование территориальной подсети Ярославской области сети наблюдения и 

лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения (далее - территориальная 
подсеть) начинать с введения в действие Плана гражданской обороны и защиты населения 
Ярославской области.

3. Органам исполнительной власти области, в функциональном подчинении которых 
находятся учреждения, входящие в состав учреждений территориальной подсети, либо которые 
реализуют от имени Ярославской области права акционера хозяйственных обществ, входящих в 
состав учреждений территориальной подсети, указанный в пункте 1 (далее - органы 
исполнительной власти области), осуществлять непосредственное руководство деятельностью 
учреждений территориальной подсети, обеспечивать готовность учреждений территориальной 
подсети к выполнению возложенных на них задач.

4. Координацию деятельности территориальной подсети и методическое руководство 
территориальной подсетью осуществляет Главное управление МЧС России по Ярославской 
области.

5. Информацию о возможных опасностях радиационного, химического и биологического 
характера, а также о принимаемых мерах по их локализации представлять не позднее одного часа 
после обнаружения опасности:

- учреждениям территориальной подсети - в органы исполнительной власти области и 
Главное управление МЧС России по Ярославской области через центр управления в кризисных 
ситуациях;

- органам исполнительной власти области - в Главное управление МЧС России по 
Ярославской области через центр управления в кризисных ситуациях.

6. Отчеты о работе и состоянии территориальной подсети представлять ежегодно в составе 
материалов для доклада о состоянии защиты населения и территорий Ярославской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и доклада о состоянии гражданской 
обороны:

- органам исполнительной власти области - в департамент региональной безопасности 
Ярославской области в срок до 01 декабря;

- департаменту региональной безопасности Ярославской области - в Министерство 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий через Главное управление МЧС России по Ярославской области в 
сроки, устанавливаемые Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 



Указ Губернатора Ярославской области от 7 августа 2020 г. N 209 "О территориальной подсети Ярославской

01.09.2022 Система ГАРАНТ 2/9

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
7. Признать утратившими силу указы Губернатора области:
- от 16.09.2011 N 405 "О сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны 

Ярославской области";
- от 21.09.2016 N 489 "О внесении изменений в указ Губернатора области от 16.09.2011 

N 405".
8. Указ вступает в силу с момента официального опубликования.

Губернатор области Д.Ю. Миронов

Состав изменен с 8 июля 2022 г. - Указ Губернатора Ярославской 
области от 8 июля 2022 г. N 159
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Утверждён
 указом Губернатора области

 от 7 августа 2020 г. N 209

Состав учреждений территориальной подсети Ярославской области сети наблюдения и 
лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения

С изменениями и дополнениями от:

8 июля 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:



Указ Губернатора Ярославской области от 7 августа 2020 г. N 209 "О территориальной подсети Ярославской области сети наблюдения и лабораторного

01.09.2022 Система ГАРАНТ 3/9

N
п/п

Наименование учреждения Наименование 
филиала/ 

структурного 
подразделения

Юридический адрес Фактический адрес Перечень решаемых задач в структуре 
территориальной подсети 
Ярославской области сети 

наблюдения и лабораторного 
контроля гражданской обороны и 

защиты населения
1 2 3 4 5 6

I. Департамент агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области *
1. Государственное бюджетное 

учреждение Ярославской 
области "Ярославский 
государственный институт 
качества сырья и пищевой 
продукции"

испытательный 
центр

150030, 
г. Ярославль, 

Московский просп., 
д. 76а

150030, 
г. Ярославль, 

Московский просп., 
д. 76а

- обнаружение и обозначение 
районов, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению, 
химическому и биологическому 
заражению растений;
- установление радионуклидного 
состава исследуемых проб 
материалов, загрязненных 
радиоактивными веществами;
- проведение лабораторных 
исследований проб от животных, 
пораженных радиоактивными, 
отравляющими, аварийно химически 
опасными веществами, с выдачей 
результатов испытаний лабораторных 
исследований;
- идентификация выделенных 
штаммов микроорганизмов 
возбудителей инфекционных 
болезней и токсинов;
- проведение экспертизы 
продовольствия, сырья животного и 
растительного происхождения, воды, 
атмосферного воздуха на наличие 
радиоактивных, аварийно химически 

2. Государственное 
образовательное автономное 
учреждение Ярославской 
области 
"Информационно-консульта-
ционная служба 
агропромышленного 
комплекса"

отдел лабораторных 
исследований

150539, Ярославская 
область, пос. Лесная 

Поляна, д. 11

150539, Ярославская 
область, пос. Лесная 

Поляна, д. 11



Указ Губернатора Ярославской области от 7 августа 2020 г. N 209 "О территориальной подсети Ярославской области сети наблюдения и лабораторного

01.09.2022 Система ГАРАНТ 4/9

опасных веществ и биологических 
средств с выдачей соответствующего 
заключения о пригодности их к 
использованию по назначению;
- определение удельной и объемной 
активности радионуклидов в 
продовольствии, сырье животного и 
растительного происхождения на 
контролируемых объектах

II. Департамент ветеринарии Ярославской области *
3. Государственное бюджетное 

учреждение Ярославской 
области "Ярославская 
областная ветеринарная 
лаборатория"

ветеринарная 
лаборатория

150030,
г. Ярославль, 
Силикатное ш.,

д. 19б

150030,
г. Ярославль, 
Силикатное ш.,

д. 19б

- установление вида возбудителей 
заразных заболеваний животных в 
подозрительных материалах, 
отобранных от животных, а также в 
пробах подконтрольной 
государственной ветеринарной 
службе продукции и воды в местах 
водопоя животных;
- лабораторная диагностика заразных 
болезней животных;
- идентификация выделенных 
штаммов микроорганизмов 
возбудителей инфекционных 
болезней животных и их токсинов;
- обнаружение и обозначение 
районов, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению, 
химическому и биологическому 
заражению животных;
- определение удельной и объемной 
активности радионуклидов в пробах 
подконтрольной государственной 
ветеринарной службе продукции на 
контролируемых объектах;

4. Государственное бюджетное 
учреждение Ярославской 
области "Ярославская 
областная ветеринарная 
лаборатория"

Рыбинская районная 
ветеринарная 
лаборатория 

(филиал)

150030,
г. Ярославль, 
Силикатное ш.,

д. 19б

152919,
г. Рыбинск, 

ул. Коммунистов, 
д. 6б

5. Государственное бюджетное 
учреждение Ярославской 
области "Ярославская 
областная ветеринарная 
лаборатория"

Ростовская 
межрайонная 
ветеринарная 
лаборатория 

(филиал)

150030,
г. Ярославль, 
Силикатное ш., 

д. 19б

152100,
г. Ростов, 

ул. Спартаковская, 
д. 130



Указ Губернатора Ярославской области от 7 августа 2020 г. N 209 "О территориальной подсети Ярославской области сети наблюдения и лабораторного

01.09.2022 Система ГАРАНТ 5/9

- установление радионуклидного 
состава исследуемых проб 
материалов, загрязненных 
радиоактивными веществами;
- определение зараженности 
сельскохозяйственных животных, 
подконтрольной государственной 
ветеринарной службе продукции 
отравляющими, аварийно химически 
опасными веществами, а также 
осуществление их индикации;
- отбор проб из объектов 
ветеринарного надзора в очагах 
поражения радиоактивными, 
отравляющими, аварийно химически 
опасными веществами и 
биологическими средствами, отбор 
проб биологического 
(патологического) материала от 
больных (трупов) животных, 
подозрительных на случаи 
инфекционных болезней, а также 
вызывающих чрезвычайные ситуации 
в области ветеринарного надзора, 
локализация и упаковка отобранных 
проб и объектов, имеющих 
подозрение на наличие патогенных 
биологических агентов, и доставка 
таких проб в специализированные 
ветеринарные учреждения;
- проведение лабораторных 
исследований проб от животных, 
пораженных радиоактивными, 
отравляющими, аварийно химически 



Указ Губернатора Ярославской области от 7 августа 2020 г. N 209 "О территориальной подсети Ярославской области сети наблюдения и лабораторного

01.09.2022 Система ГАРАНТ 6/9

опасными веществами, с выдачей 
результатов испытаний лабораторных 
исследований;
- проведение ветеринарно-санитарной 
экспертизы подконтрольной 
государственной ветеринарной 
службе продукции, воды (для водопоя 
сельскохозяйственных животных), 
загрязненных радиоактивными 
веществами, зараженных 
отравляющими веществами, аварийно 
химически опасными веществами и 
биологическими средствами, с 
выдачей заключения о результатах 
лабораторных исследований;
- прогнозирование и оценка 
радиационной, химической и 
биологической обстановки в целях 
обоснования планируемых защитных 
мероприятий



Указ Губернатора Ярославской области от 7 августа 2020 г. N 209 "О территориальной подсети Ярославской области сети наблюдения и лабораторного

01.09.2022 Система ГАРАНТ 7/9

III. Департамент жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области *
6. Акционерное общество 

"Ярославльводоканал"
центральная 
лаборатория

150999,
г. Ярославль, просп. 

Ленина, д. 1а

150999,
г. Ярославль, просп. 

Ленина, д. 1а

- осуществление мониторинга 
качества питьевой воды на 
соответствие требованиям 
санитарных норм;
- выявление заражения (загрязнения) 
воды радиоактивными, 
отравляющими веществами, аварийно 
химически опасными веществами

7. Государственное предприятие 
Ярославской области 
"Северный водоканал"

лаборатория 152901,
г. Рыбинск, 
Волжская 

набережная, д. 10

152901,
г. Рыбинск, 
Волжская 

набережная, д. 10
8. Государственное предприятие 

Ярославской области "Южный 
водоканал"

лаборатория 152150,
г. Ростов, 

Ярославское ш., 
д. 42

152150,
г. Ростов, 

Ярославское ш., 
д. 42

IV. Департамент здравоохранения и фармации Ярославской области *
9. Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 
Ярославской области 
"Инфекционная клиническая 
больница"

клинико-диагности-
ческая лаборатория, 
микробиологическая 

лаборатория

150040,
г. Ярославль, просп. 

Октября,
д. 54

150040,
г. Ярославль, просп. 

Октября, д. 54

- отбор и доставка биоматериала от 
больных (подозрительных) 
инфекционным заболеванием в 
микробиологические лаборатории;
- проведение идентификации 
выделенных штаммов 
микроорганизмов III и IV групп 
патогенности в биоматериале от 
больных (подозрительных) 
инфекционным заболеванием и 
токсинов;
- проведение комплекса 
санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, 
внесение предложений о введении (об 
отмене) ограничительных и других 
мер с учетом 
санитарно-эпидемиологической 
обстановки

10. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Ярославской области 
"Ярославское областное бюро 
судебно-медицинской 
экспертизы"

отдел комплексных 
экспертиз,

молекулярно-гене-
тическая 

лаборатория,
судебно-химическая 

лаборатория

150003,
г. Ярославль, 

ул. Загородный Сад, 
д. 9

150003,
г. Ярославль, 

ул. Загородный Сад, 
д. 9



Указ Губернатора Ярославской области от 7 августа 2020 г. N 209 "О территориальной подсети Ярославской области сети наблюдения и лабораторного

01.09.2022 Система ГАРАНТ 8/9

V. Департамент охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области *
11. Государственное бюджетное 

учреждение Ярославской 
области "Центр охраны 
окружающей среды"

лаборатория 
мониторинга 

окружающей среды

150014,
г. Ярославль, 

ул. Свободы, д. 62

150033,
г. Ярославль, 

пр. Шавырина, д. 24

- государственный учет и контроль 
радиоактивных веществ и 
радиоактивных отходов на 
территории области;
- осуществление мониторинга 
радиационной и химической 
обстановки на территории области;
- обнаружение и обозначение 
районов, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению, 
заражению отравляющими 
веществами, аварийно химически 
опасными веществами;
- прогнозирование и оценка 
радиационной, химической и 
биологической обстановки в целях 
обоснования планируемых защитных 
мероприятий

VI. Департамент региональной безопасности Ярославской области *
12. Государственное бюджетное 

учреждение Ярославской 
области 
"Пожарно-спасательная служба 
Ярославской области"

центр обеспечения 
действий по 
гражданской 
обороне и 

чрезвычайным 
ситуациям

150000,
г. Ярославль, 

ул. Революционная, 
д. 28

150061,
г. Ярославль, 

ул. Громова, д. 11

проведение радиационной и 
химической разведки для 
обнаружения районов (территорий), 
подвергшихся радиоактивному 
загрязнению, химическому 
заражению



Указ Губернатора Ярославской области от 7 августа 2020 г. N 209 "О территориальной подсети Ярославской

01.09.2022 Система ГАРАНТ 9/9

* Наименование органа исполнительной власти Ярославской области, в функциональном 
подчинении которого находится учреждение либо который реализует от имени Ярославской 
области права акционера хозяйственного общества в соответствии с постановлениями 
Правительства области от 14.02.2013 N 114-п "О функциональной подчиненности государственных 
унитарных предприятий и государственных учреждений Ярославской области" и от 19.03.2014 
N 228-п "Об утверждении перечней закрепленных за Правительством области и органами 
исполнительной власти области хозяйственных обществ и некоммерческих организаций и 
признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства области".


